1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 033/2025

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Dr. Edson Rodrigues (“Dr. Edson

da Paiol”).

O Vereador Jerri Dessone da Silva Rego (Jerry

Bolsas), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Dr. Edson Rodrigues,

popularmente conhecido como “Dr. Edson da Paiol”, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à causa animal e à sociedade no Município de Diadema, que refletem os

valores de solidariedade, compromisso social e respeito à vida.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 23 de outubro de 2025.

Ver. JERRI DESSONE DA SILVA REGO

(JERRY BOLSAS)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r L
UC

AS
 A

LM
EI

DA
 G

O
M

ES
, M

AR
CI

O
 P

AS
CH

O
AL

 G
IU

DI
CI

O
 J

UN
IO

R,
 L

AU
RE

TO
 L

IM
A

M
ED

RA
DO

, A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
Be

ze
rr

a,
 G

ER
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 D
A

SI
LV

A,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 R
O

DR
IG

O
 C

AP
EL

, J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//
po

rt
al

de
as

si
na

tu
ra

s.
cm

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
5L

XT
X-

N
JJ

UA
-3

VN
TC

-L
XM

UG

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**
Data: 30/10/2025 14:42:12 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título

de Cidadão Diademense ao Dr. Edson Rodrigues, conhecido carinhosamente como “Dr.

Edson da Paiol”, em justa homenagem a um profissional exemplar e incansável defensor da

causa animal.

Nascido em Itaquaquecetuba/SP, em 25 de maio de 1983, o Dr. Edson

Rodrigues é médico veterinário, formado pela Universidade Guarulhos (UNG) em 2010, com

Pós-graduação em Ortopedia e Traumatologia pela Faculdade de Medicina Veterinária e

Zootecnia da Universidade de São Paulo (USP). É certificado pela AOvet nos cursos básico,

avançado e Master, além de possuir formações em Coaching e Pós-Coaching.

Atualmente, é Diretor do Centro Veterinário Paiol e idealizador da ONG

GAARI – Grupo de Apoio aos Animais de Rua de Itaquaquecetuba, entidade que tem

transformado a vida de milhares de animais em situação de vulnerabilidade.

Apaixonado pelos animais desde a infância, o Dr. Edson consolidou uma

trajetória marcada pela dedicação e pelo compromisso com o bem-estar animal. Criou o

Castramóvel, ambulatório veterinário móvel que realiza mutirões de castração e atendimento

gratuito em diversos bairros e Municípios, beneficiando famílias de baixa renda e combatendo

o abandono de cães e gatos. O projeto realiza cerca de 150 castrações por dia, demonstrando

eficiência, alcance social e impacto direto na saúde pública.

Além disso, o homenageado idealizou o SAMU PET, voltado ao resgate de

animais em situação de risco, e a UBSA – Unidade Básica de Saúde Animal, que oferece

atendimento veterinário gratuito à população mais carente.

Com destacada atuação política e comunitária, o Dr. Edson foi Vereador por

dois mandatos (2017–2020 e 2021–2024) no Município de Itaquaquecetuba, exercendo

também a função de Presidente da Câmara Municipal (biênio 2019–2020) e Secretário

Municipal de Saúde por 15 meses. Em reconhecimento popular, obteve expressivas votações,

sendo 1º suplente de Vereador em São Paulo (23.325 votos) e 1º suplente de Deputado

Estadual (51.680 votos).

O Dr. Edson representa a figura do servidor público comprometido, ético e

inspirador. Sua atuação transcende fronteiras municipais e reflete os mesmos ideais de

solidariedade e empatia que norteiam o trabalho desenvolvido em Diadema pelo Projeto Jerry

Bolsas.

Diante de sua trajetória e de seu compromisso com os animais e com o

próximo, é justa e merecida a concessão do Título de Cidadão Diademense ao Dr. Edson

Rodrigues, símbolo de reconhecimento e gratidão da cidade de Diadema a um exemplo de

dedicação e amor à vida.

Diadema, 23 de outubro de 2025.

Ver. JERRI DESSONE DA SILVA REGO

(JERRY BOLSAS)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r L
UC

AS
 A

LM
EI

DA
 G

O
M

ES
, M

AR
CI

O
 P

AS
CH

O
AL

 G
IU

DI
CI

O
 J

UN
IO

R,
 L

AU
RE

TO
 L

IM
A

M
ED

RA
DO

, A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
Be

ze
rr

a,
 G

ER
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 D
A

SI
LV

A,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 R
O

DR
IG

O
 C

AP
EL

, J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//
po

rt
al

de
as

si
na

tu
ra

s.
cm

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
5L

XT
X-

N
JJ

UA
-3

VN
TC

-L
XM

UG

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**
Data: 30/10/2025 14:41:40 -03:00

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Dr. Edson Rodrigues)

ANGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

FERNANDA SILVA DURÃES  ________________________________________________

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JR.   ____________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA _____________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ ______________________________________________

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r L
UC

AS
 A

LM
EI

DA
 G

O
M

ES
, M

AR
CI

O
 P

AS
CH

O
AL

 G
IU

DI
CI

O
 J

UN
IO

R,
 L

AU
RE

TO
 L

IM
A

M
ED

RA
DO

, A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
Be

ze
rr

a,
 G

ER
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 D
A

SI
LV

A,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 R
O

DR
IG

O
 C

AP
EL

, J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//
po

rt
al

de
as

si
na

tu
ra

s.
cm

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
5L

XT
X-

N
JJ

UA
-3

VN
TC

-L
XM

UG

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**
Data: 30/10/2025 14:49:49 -03:00

Assinado digitalmente por:
Gilson de Moura Bezerra
CPF: ***.793.148-**
Data: 30/10/2025 14:11:43 -03:00

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**
Data: 30/10/2025 13:40:38 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**
Data: 30/10/2025 15:04:35 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**
Data: 30/10/2025 15:13:06 -03:00

Assinado digitalmente por:
FERNANDA SILVA DURAES
CPF: ***.199.358-**
Data: 30/10/2025 14:39:35 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 30/10/2025 15:13:21 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 30/10/2025 15:10:19 -03:00

Assinado digitalmente por:
GERALDO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.833.358-**
Data: 30/10/2025 14:35:46 -03:00

Assinado digitalmente por:
FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR
CPF: ***.569.478-**
Data: 30/10/2025 15:19:05 -03:00

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Dr. Edson Rodrigues)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA _______________________________________________

RODRIGO CAPEL __________________________________________________________

SÉRGIO RAMOS SILVA _____________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r L
UC

AS
 A

LM
EI

DA
 G

O
M

ES
, M

AR
CI

O
 P

AS
CH

O
AL

 G
IU

DI
CI

O
 J

UN
IO

R,
 L

AU
RE

TO
 L

IM
A

M
ED

RA
DO

, A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 G

ils
on

 d
e

M
ou

ra
Be

ze
rr

a,
 G

ER
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 D
A

SI
LV

A,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 R
O

DR
IG

O
 C

AP
EL

, J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//
po

rt
al

de
as

si
na

tu
ra

s.
cm

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
5L

XT
X-

N
JJ

UA
-3

VN
TC

-L
XM

UG

Assinado digitalmente por:
LAURETO LIMA MEDRADO
CPF: ***.117.605-**
Data: 30/10/2025 12:59:44 -03:00

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 30/10/2025 12:15:05 -03:00

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**
Data: 30/10/2025 12:24:07 -03:00

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**
Data: 30/10/2025 15:30:43 -03:00

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**
Data: 30/10/2025 14:41:27 -03:00

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**
Data: 30/10/2025 14:39:16 -03:00

Assinado digitalmente por:
SERGIO RAMOS SILVA
CPF: ***.421.018-**
Data: 30/10/2025 15:17:30 -03:00

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 30/10/2025 14:46:25 -03:00

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**
Data: 30/10/2025 15:02:58 -03:00

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 30/10/2025 15:01:52 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: 5LXTX-NJJUA-3VNTC-LXMUG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 30/10/2025 12:15

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 30/10/2025
12:24

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF ***.117.605-**) em 30/10/2025 12:59

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 30/10/2025 13:40

Gilson de Moura Bezerra (CPF ***.793.148-**) em 30/10/2025 14:11

GERALDO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.833.358-**) em 30/10/2025 14:35

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 30/10/2025
14:39

FERNANDA SILVA DURAES (CPF ***.199.358-**) em 30/10/2025 14:39

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 30/10/2025 14:41

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 30/10/2025 14:41

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 30/10/2025 14:42

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 30/10/2025 14:46

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 30/10/2025 14:49

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 30/10/2025 15:01

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 30/10/2025 15:02

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 30/10/2025 15:04

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 30/10/2025 15:10

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 30/10/2025 15:13

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em
30/10/2025 15:13

SERGIO RAMOS SILVA (CPF ***.421.018-**) em 30/10/2025 15:17

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR (CPF ***.569.478-**) em
30/10/2025 15:19

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 30/10/2025 15:30

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/5LXTX-NJJUA-3VNTC-
LXMUG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate
.